- încadrarea sumară a fragmentului în contextul poemului ovidian din care a fost extras, cu referire concretă la mitul respectiv;
- analiza principalelor elemente ale discursului poetic din text: cuvinte-cheie, simboluri, imagini și idei poetice, semnificația secvenței *et felicissima matrum / dicta foret Niobe, si non sibi visa fuisset*;
- identificarea a trei figuri de stil diferite și comentarea rolului lor în construcția ideilor poetice.

III. Traduceți în limba română următorul fragment de text poetic extras din *Tristia*: (20 p.)

O mostră de autoironie ovidiană: poetul devine, în exil, publicul și criticul operei sale

Sed neque cui recitem quisquam est mea carmina, nec qui
auribus accipiat verba Latina suis.
Ipse mihi — quid enim faciam? — scriboque legoque,
tutaque iudicio littera nostra meo est.
Saepe tamen dixi „cui nunc haec cura laborat?
an mea Sauromatae scripta Getaeque legent?”